
 
 
  

- UFFICIO  TECNICO - 
 

DETERMINAZIONE  N.     1          IN DATA  02.02.2017 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, AD ISTRUTTORE DIRETTIVO IN SERVIZIO PRESSO 
L’UFFICIO TECNICO COMUNALE,  DELL’INCARICO DI RESPO NSABILE DEL 
PROCEDIMENTO – R.U.P. , RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, PER LO 
SVOLGIMENTO DEGLI AFFIDAMENTI PER FORNITURE, LAVORI  E SERVIZI DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO TECNICO. 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno,  DUE del mese di  FEBBRAIO,  nel proprio ufficio. 
 
VISTO  il D.L. 30.12.2016 N. 244 (in G.U. 304 del 30.12.2016) articolo 5 comma 11 che differisce 
al 31 Marzo 2017 i termini per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali di cui 
all’art. 151 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
267/2000; 
 
DATO ATTO : 
- che il Consiglio Comunale non ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 entro il 

31.12.2016 e pertanto la gestione finanziaria dell’Ente Locale si svolge in “esercizio 
provvisorio”; 

- che nel corso dell’esercizio provvisorio  si applica la disciplina dell’art. 163 del TUEL, ossia 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese per importi non superiori a un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio(2017) del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente(2016/2018) ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al Fondo Pluriennale Vincolato; 

-  che nel corso dell’Esercizio Provvisorio sono escluse dall’obbligo di impegno frazionato in 
dodicesimi le spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) di carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 09.01.2017 “Assegnazione dei capitoli ai 
Responsabili dei servizi in gestione provvisoria” con la quale si confermano, ai fini dell’esercizio 
provvisorio 2017 e fino all’approvazione del bilancio di previsione 2017, le dotazioni fissate con 
deliberazione della G.C. n. 60 del 09.05.2016 “Approvazione Programma Risorse ed Obiettivi 
Generali Anno 2016” e successive variazioni; 

 
VISTI gli atti: 
• deliberazione della Giunta Comunale n.  41 del  05.06.2014 avente per oggetto 

“Riorganizzazione Uffici e Servizi. Attribuzione all’organo esecutivo delle funzioni gestionali. 
Contenimento della spesa dal 01.06.2014”; 



•  Decreti del Sindaco con i quali sono stati confermati i titolari di area delle posizioni 
organizzative cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere 
impegni di spesa; 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
ADOTTA  la seguente determinazione. 
RICHIAMATO: 
• che il Comune di Cicognolo, con propria nota prot. n. 279 in data 21/01/2017, ha richiesto al 

Comune di Vescovato (CR), il comando di un dipendente con qualifica tecnica per il periodo dal 
23 gennaio al 28 febbraio 2017; 

• che il Comune di Vescovato ha autorizzato il comando del dipendente geom. Attilio Biazzi, 
qualifica funzionale D, per ore 20 complessive, presso questo Servizio Tecnico per svolgimento 
dell’attività di Responsabile Unico di Procedimento, con deliberazione della Giunta Comunale 
di Vescovato n. 03 in data 25/01/2017; 
 

DATO ATTO che nel prossimo periodo risulta necessario provvedere da parte di questo Servizio 
alla approvazione del Piano Neve ed all’affidamento conseguente del servizio, all’acquisto di 
materiali per il magazzino comunale da utilizzarsi per le manutenzioni ordinarie dei beni demaniali 
e patrimoniali, alla stesura di bando per l’alienazione di mezzo comunale – scuolabus oggetto di 
dismissione, ed altre procedure di affidamento al momento urgenti. 
 
OSSERVATO che risulta necessario provvedere all’incarico della funzione di R.U.P. Responsabile 
Unico di Procedimento al dipendente geometra Attilio Biazzi, nato a Vescovato il 13/12/1962, 
residente in Vescovato (CR), dipendente del Comune di Vescovato (CR), in comando presso il 
Comune di Cicognolo, in possesso di idonei requisiti professionali; 
 
VISTI : 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare: 
      -  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
 responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
 funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
 l'art. 24 sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; 
 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 



 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
 l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 23.01.2017 avente per oggetto “Accordo disciplinante 
tempi e modi per l’utilizzo condiviso dell’attività lavorativa del dipendente del Comune di Vescovato Geom. 
Attilio Biazzi con il Comune di Cicognolo”; 

RILEVATO  che, al fine di procedere alle acquisizioni sopra richiamate, assumerà il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geometra Attilio Biazzi, come sopra identificato. 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con atto di Consiglio Comunale 
n. 44 in data 21.12.2015; 
 
VISTO  il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con atto di C.C. n. 25  del 06.10.2008 integrato con atto di C.C. n. 31 del 
16.12.2010 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
VISTO   lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO: 
• che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere preventivo favorevole in merito 

alla regolarità contabile e ha  rilasciato preventivamente il visto favorevole attestante la 
copertura finanziaria, come previsto dall’art. 4  commi 1 a) - b) – c) del vigente Regolamento di 
Contabilità approvato con atto di C.C, n. 17 del 08.06.2005 modificato e integrato con 
deliberazione di C.C. n. 5 del 14.03.2013; 

• che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, ha dichiarato che il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015(c.d.Legge di stabilità 
2016). 



• che verranno altresì assolti tutti gli obblighi previsti dall’art. 18  del DL 22.06.2012 n. 83, 
convertito nella Legge 07.082012 n. 134; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI APPROVARE  quando esposta in premessa; 
 
2) DI INCARICARE  della responsabilità dei procedimenti di competenza di questo Servizio, per 

quanto agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, il geometra Attilio Biazzi, nato a Vescovato 
(CR) il 13/12/1962, per quanto in premessa. 

 
3) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE  al Comune di Vescovato(CR) la somma di €. 

365,47(eurotrecentosessantacinque/47) a titolo di spesa di personale  per l’attività lavorativa 
prestata dal geometra Biazzi Attilio sopra citato per il periodo 02.02.2017 – 28.02.2017 - presso 
il Comune di Cicognolo, mediante imputazione alla Missione 1 Programma 6 Titolo 1 
Macroaggregato 4 Capitolo 10501 Art. 1 del Bilancio 2017/2019 in corso di formazione; 

 
 
   La presente determinazione: 
 anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on line da oggi per 15 giorni consecutivi. 
 Comportando impegno di spesa sarà trasmessa la responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento per la 
presente determinazione è il Sig. BERGAMASCHI Angelo. 

         
          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO
 F.to: BERGAMASCHI Angelo 
                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE  DI CICOGNOLO  
Provincia di Cremona 

 
       Allegato alla Determinazione U.T. 
        n.  1    del    02.02.2017 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, A TECNICO IN SERVIZIO PRESSO L’UFFICIO  TECNICO 
COMUNALE,  DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL PROCED IMENTO – R.U.P. , 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, PER LO SVOLGIM ENTO DEGLI 
AFFIDAMENTI PER FORNITURE, LAVORI E SERVIZI DI COMP ETENZA DEL 
SERVIZIO TECNICO . 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità  e la correttezza 
dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000. 
Cicognolo, lì  02/02/2017 
 
     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
        IL  SINDACO 
       F.to Angelo BERGAMASCHI 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA  

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria  
relativamente all’atto in oggetto e da atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
L’impegno contabile è stato registrato per €. 365,47(eurotrecentosessantacinque/47)   alla Missione 
1 Programma 6 – Titolo 1  Macroaggregato 04 Capitolo 10501 Art. 1   Gestione Competenza del 
Bilancio 2017/2019 in corso di formazione. 
 
Nella Residenza comunale,  02.02.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
           F.to:  GILARDI CLARA 
 

 
Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente da oggi e per quindici giorni consecutivi come da 
documentazione del Messo Comunale agli atti d’ufficio. 
Cicognolo, lì 10.02.2017 
                             IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
                              F.to  Dott.sa Carolina Cappelli 


